
C O M U N E  D I  A L A N N O  
 (PROVINCIA DI PESCARA) 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 93 del Reg. 

 
Oggetto: QUANTIFICAZIONE RISORSE PER LE POLITICHE DI 
SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE ANNO 2012.   

 
DATA: 19/12/2012 

 
 

        

L'anno duemiladodici, il giorno diciannove del mese di dicembre, alle ore 19,15, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita con 
la presenza dei signori:  
 
COGNOME NOME PRESENTI ASSENTI 
DE MELIS  VINCENZO  X  
PEZZI  OSCAR X  
NARDUCCI  MASSIMILIANO X  
TRICCA DEBORA X  
 
Fra gli assenti sono giustificati i signori: //. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, 
del T.U. N. 267/2000) il Segretario comunale Dott.ssa Patrizia Di Matteo. 
 
Il Presidente propone alla Giunta Comunale l’approvazione della seguente proposta di 
deliberazione: 
 
Premesso che, sulla proposta della presente deliberazione, � ha  hanno espresso parere 
favorevole: 
 
 Il Responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000);  
� Il Segretario comunale (artt. 49, c.2 e 97, c.4 b del T.U. n. 267/2000) per quanto concerne la 
regolarità tecnica; 
 Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. 
n. 267/2000). 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 dell’11/02/2004 con la quale è stata costituita la 
delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata integrativa e sono stati 
nominati i componenti ed il presidente e che la stessa opera sulla base degli indirizzi definiti dalla 
Giunta Comunale; 
DATO ATTO che l’articolo 4 del CCNL 22 gennaio 2004 stabilisce che la contrattazione 
decentrata integrativa si riferisce a tutti gli istituti contrattuali rimessi a tale livello; 
VISTO il prospetto a firma del responsabile dell’area contabile amministrativa dell’ente, che si 
allega al presente atto, sotto la lettera A), per formarne parte integrante e sostanziale, avente ad 
oggetto la quantificazione del fondo ex art. 15 del CCNL del personale Regione Enti locali anno 
2012 dal quale emergono le seguenti disponibilità finanziarie: 

a) risorse parte stabile disponibili € 6.932,57 
b) risorse parte variabile disponibili € 13.299,42; 



VISTI i progetti obiettivo, in atti, da svolgersi fuori del normale orario di lavoro predisposti dai 
competenti uffici per assicurare servizi essenziali per l’Ente e ritenutili meritevoli di accoglimento, 
Tutto ciò considerato; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO  il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO  lo Statuto Comunale;

 

DELIBERA 

1) La premessa forma parte integrante del presente atto; 
2) Di prendere atto della quantificazione del fondo, risorse decentrate anno 2012, come risultante 

da prospetto all. A ) alla presente delibera; 
3) Di approvare i progetti obiettivo, in atti, predisposti al fine di assicurare lo svolgimento di 

servizi essenziali per l’Ente;  
4) Di demandare ai competenti uffici gli adempimenti essenziali. 
 
Dopo di che, la Giunta, stante l’urgenza, con separata votazione unanime rende il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI      A L A N N O 

PROVINCIA DI P E S C A R A  
 

SETTORE / SERVIZIO CONTABILE/AMMINISTRATIVO  
 

Prot. N. ........................ Data 19 Dicembre 2012 

Al Presidente 

Delegazione trattante di parte pubblica 

 
 
OGGETTO: Scheda costituzione risorse decentrate anno  2012 
  

 
 

Per le finalità di contrattazione collettiva decentrata integrativa si trasmette il documento “scheda 

costituzione risorse decentrate” riferita all’anno 2012, a dimostrazione della costituzione e quantificazione 

delle risorse decentrate stabili e variabili il cui finanziamento è previsto ai singoli capitoli di retribuzione al 

personale ed al capitolo 2446 del bilancio di previsione anno 2012 

 

Nella scheda sono riportati gli articoli del CCNL che costituiscono la fonte del finanziamento, con una 

sintetica descrizione dell’origine, il valore economico per ciascuna voce e il totale (indicati nella colonna 

“importo”), l’ammontare delle somme non spese nell’esercizio di riferimento.  

Oltre alle voci di integrazione del fondo previste dai CCNL, di seguito si forniscono ulteriori elementi di 

conoscenza in ordine alla costituzione e quantificazione delle risorse decentrate. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SCHEDA COSTITUZIONE RISORSE DECENTRATE ANNO 2012  
 

Risorse decentrate stabili ai sensi art. 31, comma 2 del CCNL 22 gennaio 2004 
e aggiornate con il CCNL 9 maggio 2006, con il CCNL  11 aprile 2008 e con il CCNL 31 luglio 2009  

fonte descrizione origine risorse importo 

CCNL 22/01/04 art. 31 – c. 2 Totale delle risorse di natura stabile al 22 gennaio 2004 
34.279,13 

Incremento per aumento valori della posizione economica rispetto a contratti 
precedenti 0 

CCNL 22/01/04 art. 31 – c. 2 
Ulteriore attivazione nuovi servizi con incremento stabile dotazione organica (art. 15, 
comma 5 CCNL 1° aprile 1999) 0 

CCNL 5/10/01 art. 4 - c. 2 importo RIA e assegni “ad personam” per il  personale cessato dal 1° gennai o 2000 
0 

 
 

Risorse decentrate stabili ai sensi art. 32, comma 1 - 2 - 7 del CCNL 22 gennaio 2004  

CCNL 22/01/04 art. 32 – c. 1 importo pari al 0,62% monte salari anno 01 esclusa dirigenza 
4.512,81 

CCNL 22/01/04 art. 32 – c. 2 ulteriore importo pari al 0,50% monte salari anno 01 esclusa dirigenza con spesa 
< 39% e.c. 3.639,36 

CCNL 22/01/04 art. 32 – c. 7 ulteriore importo pari al 0,20% monte salari anno 01 esclusa dirigenza con spesa 
< 39% e.c. 1.455,75 

 
 

Risorse decentrate stabili ai sensi art. 4, comma 1 e art. 6 del CCNL 9 maggio 2006  

CCNL 9/05/06 art. 4 – c. 1 Incremento pari allo 0,5% monte salari 03 esclusa dirigenza con rapporto tra spesa 
personale ed e.c. = < 39% (rispetto del comma 7 e 8) 4.299,47 

CCNL 9/05/06 art. 6 Importo risorse derivanti dall’applicazione dell’art. 32, comma 40 D.L. n. 269/2003 
(vincolate alla retribuzione di risultato .................) 0 

CCNL 9/05/06 art. 4 Incremento valori posizione economica (dichiarazione congiunta n. 4 CCNL 9 maggio 
2006 e n. 14 CCNL 22 gennaio 2004) 0 

 
 

Risorse decentrate stabili ai sensi art. 8, comma 2 del CCNL 11 aprile 2008 1  

CCNL 11/04/08 art. 8 – c. 22 Importo corrispondente allo 0,6% monte salari 2005 esclusa la dirigenza, se rapporto 
tra spesa personale ed entrate correnti non superiore al 39% 0 

 
TOTALE riso rse stabili      

48.186,52 

 
RIDUZIONE DEL FONDO PER PENSIONAMENTO DEL SIG. DI D ONATO FRANCO 
(PARTE FISSA DEL FONDO 2010 €.48.186,52: N. 22 DIP.  = €. 2.190,30 2.190,30 

 
VALORE DEL FONDO PER L’ANNO 2012  € 

45.996,22 
 
A detrarre: 
- Peo consolidata………………………………………..€. 30.730,31 
- Indennità di comparto a carico del fondo…………...€.   8.333,34 
                                                                       
                                                 Parte stabile del fondo disponibile  €. 6.932,57

                                                           
 
 



 

Risorse decentrate variabili ai sensi art. 31, comm a 3 del CCNL 22 gennaio 2004 
(collegamento al CCNL 1° aprile 1999 – 14 settembre  2000 e 5 ottobre 2001) 

e aggiornate con il CCNL del 9 maggio 2006, con il CCNL 11 aprile 2008 e con il CCNL 31 luglio 2009 

fonte descrizione origine risorse importo 

  Quota risorse variabili 4.514,63 

quota risorse da contratti sponsorizzazione e accordi collaborazione 0 

quota risorse da convenzioni per fornitura consulenze e servizi aggiuntivi 0 
CCNL 1/04/99 art. 15 - c. 1 - 

lett. "d" 
(CCNL 5/10/01 art. 4 - c. 4) quota risorse da contributi utenza per servizi non essenziali o prestazioni verso terzi 

paganti non su diritti fondamentali 0 

CCNL 1/04/99 art. 15 - c. 1 - 
let. "e" 

economie trasformazione rapporto di lavoro da FT a PT nei limiti prefissati dalla 
legge3 

XXX 

CCNL 1/04/99 art. 15 - c. 1 - 
let. "k" risorse per incentivazione prestazioni o risultati del personale (compensi ISTAT) 

0 

 risorse per incentivazione prestazioni o risultati del personale (incentivo progettazioni) 0 

(CCNL5/10/01 art. 4 - c. 3) risorse da percentuale del gettito ICI per potenziamento uffici tributari 0 

(CCNL5/10/01 art. 4 - c. 3) risorse per compensi incentivanti al personale uffici tributari per recupero evasione ICI 
0 

(CCNL5/10/01 art. 4 - c. 3) ulteriori risorse per effetti applicativi rimborsi spese nei processi tributari 0 
CCNL 1/04/99 art. 15 - c. 1-let. 

"m" 
(su art. 14) 

eventuali risparmi applicazione disciplina straordinario 
0 

CCNL 1/04/99 art. 15 - c. 2 
(vedi c. 3 - c. 4) 

eventuale integrazione risorse di cui comma 1 (con capacità di spesa) per max 1,2% 
su base annua monte salari 97 0 

CCNL 1/04/99 art. 15 - c. 5 maggiori oneri trattamento accessorio nuove attività e accrescimento di quelle 
esistenti non correlati all'aumento dotazione organica 0 

CCNL 14/09/00 art. 54 quota parte rimborso spese notificazione atti dell'amministrazione finanziaria 
0 

Risorse decentrate variabili ai sensi art. 4, comma del CCNL 9 maggio 2006 4  

CCNL 9/05/06 art. 4 – c. 2 

Incremento fino al massimo dello 0,3% monte salari 03 esclusa dirigenza con rapporto 
tra spesa personale ed  e.c. (entrate correnti)  tra 25% e 32% (rispetto del comma 7 
e 8) 

Oppure 
Incremento dallo 0,3% allo 0,7% monte salari 03 esclusa dirigenza con rapporto tra 
spesa personale ed e.c.> 25% (rispetto del comma 7 e 8) 

XXX 

Risorse decentrate variabili ai sensi art. 8, comma 3 del CCNL 11 aprile 2008 5  

CCNL 11/04/08 art. 8 – c. 3 Incremento fino al massimo dello 0,3% monte salari 2005 esclusa dirigenza se 
rapporto tra spesa personale ed entrate correnti tra il 25% e il 32% 

XXX 

CCNL 11/04/08 art. 8 – c. 3 Incremento fino al massimo dello 0,9% monte salari 2005 esclusa dirigenza se 
rapporto tra spesa personale ed entrate correnti inferiore al 25% XXX 

Risorse decentrate variabili ai sensi art. 4, comma 2 del CCNL 31 luglio 2009 6  

CCNL 31/07/09 art. 4 – c. 2 

1. nel limite dell’1% del monte salari dell’anno 2007, esclusa la quota relativa alla 
dirigenza, qualora gli Enti siano in possesso dei requisiti di cui al comma 1 ed il 
rapporto tra spesa del personale ed entrate correnti sia non superiore al 38%; 

Oppure 

2. nel limite dell’1,5% del predetto monte salari, qualora gli Enti, oltre ai requisiti di cui 
al comma 1, dimostrino il possesso dell’ulteriore requisito del rispetto del Patto di 
stabilità interno anche per l’anno 2008, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative in 
materia, ed il rapporto tra spesa del personale ed entrate correnti sia non superiore 
al 31%. 

XXX 

Somme non spese nell’esercizio di riferimento  

CCNL 22/01/04 art.31-c.5 Somme non spese nell’esercizio precedente (parte variabile)     330,00 
 
 Compensi ISTAT per “15° Censimento generale della p opolazione 2011” 

      2.290,00 
 
 

  Incentivi alla progettazione (art. 92 D. Lgs 163/06) e s.m.i. 
 6.164,79 

 
 Quota del fondo 2009 (C.C.N.L. – 31.07.2009 art. 4 comma 2) 

XXXXXX 

                                                           
 
 
 
 



  
TOTALE risorse variabili      

13.299,42 
 
Ripartizione parte variabile 

- Indennità di rischio  €. 1.500,00 
- Indennità ex art. 17, comma 2 lett. f €. 3.785,00 
- Indennità di particolari responsabilità €. 550,00 
- Indennità di disagio €. 4.092,20     
- Indennità maneggio valori  €. 200,00   
- Produttività servizio notifiche  €. 300,00  
- Progetto Vigili  €. 1.000.00   
- Progetto autisti  €. 350.00      
- Compenso Istat €. 2.290,00         
- Incentivo alla progettazione €. 6.164,79    

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista ed esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione: 
 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

1.  Di approvare, così come approva, integralmente la su estesa proposta di deliberazione. 
 
E’ stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, 
 

2. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 

Del che si è redatto il presente verbale come segue: 
 
 
 

           IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.TO  (Dott. DE MELIS Vincenzo)                  F.TO (Dott.ssa DI MATTEO Patrizia)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente                                                      Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Vincenzo De Melis                                                F.to  Dott.ssa Di Matteo Patrizia 

_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali certifica che copia della presente deliberazione è stata 
affissa all’Albo Pretorio e nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 02/02/2013 con prot. n° 1211 e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Addì, 02/02/2013  

              Il Responsabile dell’Area Affari Generali 
                            F.to Sig.ra Livia Di Giuseppe 

                                                                                                                  
_______________________________________________________________________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che della presente deliberazione, contestualmente all’affissione 
all’albo, viene data comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, primo comma, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
Addì, 02/02/2013 

                          ll Segretario Comunale  
                                                                                                               F.to  Dott.ssa Di Matteo Patrizia 
_______________________________________________________________________________________ 
 
copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Addì, 02/02/2013 

                          ll Segretario Comunale  
                                                                                                                F.to  Dott.ssa Di Matteo Patrizia 
_______________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _________________ 
[ ]decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma terzo, del D.Lgs.    18.08.2000, n. 267; 
[  ]è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 18.08.2000, 

n. 267. 
 
Addì, ……………….. 

         Il Responsabile dell’Area Affari Generali 
                           F.to  Sig.ra Livia Di Giuseppe 

                                                                                                             
______________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 


